
 
 

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
1° Dipartimento - 4° U. D. "Sistemi Informativi" 
Palazzo Uffici – 5° piano – Via XXIV maggio – 98100 Messina 

 
 0907761.479 (Segreteria) 

 090/7761.424 (Fax)) 
 sistinformativi@provincia.messina 

 
 

 
 

 
 

BANDO DI GARA 
 

GARA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA MULTIMEDIALE MULTICANALE E PER 
L’INTEGRAZIONE IT DI UN SISTEMA DI CONTENT MANAGEMENT NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“INNOVAZIONE NELL’AREA DELLO STRETTO” . 
 

1.   Amministrazione aggiudicatrice: 

Provincia Regionale di Messina 

1° Dipartimento - 4° U. D. "Sistemi Informativi” 

 Palazzo Uffici – 5° piano – Via XXIV maggio – 98100 Messina 

Tel.  0907761479 – Fax 0907761424 

2.   Tipo e forma appalto: 

a) Appalto esperito ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163  e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

b) Fornitura mediante pubblico incanto. 

 

3.   Oggetto della gara e importo a base d’asta 

a)   Fornitura di beni e servizi, come da capitolato di gara,  per la realizzazione di una piattaforma 

multimediale multicanale e integrazione IT in un sistema di content management nell’ambito del 

progetto “INNOVAZIONE NELL’AREA DELLO STRETTO” 

b)    L'importo di appalto  a base d'asta è pari ad € 325.000,00  (euro 

trecentoventicinquemila/00) esclusa I.V.A.. 

 

4.   Luogo di esecuzione 

La fornitura deve avere luogo presso le sedi della Provincia Regionale di Messina e delle Amministrazioni 

e partner facenti parte del progetto individuate nel capitolato d'appalto; 

 
 

 



5.   Termini di fornitura: 

La fornitura deve essere completata entro mesi 8 (otto) dalla data di consegna dei lavori e nel 

rispetto della tempistica come da capitolato di gara nei successivi 12 mesi dovranno essere garantiti 

l'assistenza, la manutenzione e il tuning del sistema. 

E’ prevista inoltre la consegna dei lavori provvisoria, nelle more del perfezionamento della stesura del 

contratto, entro il 15° giorno dall’esperimento della gara. 

 

6.   Documenti di gara: 

a) Le informazioni complementari possono essere richieste a: 
 

Provincia Regionale di Messina  
1° Dipartimento - 4° U. D. "Sistemi Informativi” 
 Palazzo Uffici – 5° piano – Via XXIV maggio – 98100 Messina 
Tel.  0907761479 – Fax 0907761424 
 

b) La documentazione di gara ed i documenti complementari sono disponibili presso la sede della 

Provincia Regionale di Messina all’indirizzo della lettera a) del presente punto; ovvero essere 

richiesti per posta o per fax allo stesso indirizzo; la stazione appaltante declina qualunque ritardo 

e/o mancata ricezione della documentazione per cause non dipendenti dalla stessa; tale richiesta 

può essere effettuata con i mezzi postali o per fax entro e non oltre il 24/03/2009, all’indirizzo 

della lettera a) del presente punto; 

c) per tali documenti va corrisposto l’importo di Euro  0,26 per facciata riprodotta, in relazione alla 

documentazione richiesta, oltre spese di spedizione postale. Il richiedente deve indicare, 

nell’istanza atta ad ottenere la documentazione di cui al precedente punto b),  espressamente il 

riferimento alla procedura di gara  nonché la documentazione che intende ricevere. 

 

7.   Termini di gara: 

a) Termine ultimo per la ricezione offerte e documenti di partecipazione, da far pervenire a mano o a 

mezzo raccomandata a/r tramite il servizio postale o con qualsiasi altro mezzo: 31 marzo 2009, 

ore 09:00. 

b) Indirizzo al quale trasmettere le offerte: indirizzo di cui al punto 6.a); 
c) Lingua nella quale deve essere compilata l'offerta: italiano. 
 

8.   Espletamento gara: 

a) Persone ammesse all'apertura delle offerte: un rappresentante per ciascun offerente; 

b) La data, ora e luogo apertura offerte saranno comunicate dopo la nomina della commissione 

giudicatrice. 

 

  9.   Cauzioni: 

a) Provvisoria del 2% del prezzo posto a base d’asta dell’incanto a corredo dell’offerta. Detta 
cauzione dovrà essere intestata al legale rappresentante nel caso d’impresa singola, nel caso di 
Consorzio stabile costituito e nel caso di Riunione temporanea d’imprese costituito; nel caso di 
Consorzi costituendi e di Riunione temporanea d’imprese costituendi dovrà essere intestata a tutti i 



componenti detti soggetti giuridici. La validità della cauzione non deve essere inferiore a 180         
(centoottanta) giorni  decorrenti dalla data di presentazione dell’offerta e può essere prestata 
mediante: titoli in contanti o in titoli di debito pubblico garantiti dallo Stato, al corso del giorno del 
deposito, presso un sezione della tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate a titolo di 
pegno a favore dell’Amministrazione appaltante; o da fideiussione bancaria o assicurativa o 
rilasciata da gli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D. Lgs. 
385/1983, che svolgono attività di rilascio di garanzie a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;   

b) definitiva, per l'aggiudicatario, secondo le modalità previste dalla normativa che regola la soggetta 
materia; 

 

 

10.   Finanziamento: 

L'appalto graverà sui fondi finanziati dal CIPE con delibera del 29/09/2004 per il progetto “ Innovazione 

nell’area dello stretto. 

I pagamenti saranno effettuati ai sensi delle norme di contabilità di Stato nonché del capitolato tecnico 

d'appalto nonché dei regolamenti comunitari. 

 

11.  Soggetti ammessi a partecipare: 

Possono partecipare alla gara imprese singole ovvero riunite in Consorzi costituiti ai sensi dell'art. 34 

comma 1 lett. b), c)  del Decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, dei Consorzi ordinari di cui all’art. 34 

lett. e) del Decreto legislativo 12/04/2006, e dei Consorzi stabili di cui all’art. 36 del Decreto legislativo 

12/04/2006 nonché dei Raggruppamenti Temporanei d’imprese di cui all’art. 34 comma 1 lett. d) del 

Decreto legislativo 12/04/2006 secondo le modalità previste dalle disposizioni legislative vigenti. 

 

12.  Modalità di presentazione del plico e documentazione da produrre:  

Entro, e non oltre, il termine di cui sopra al punto 7), le Imprese interessate dovranno far pervenire a 

mano o a mezzo raccomandata a/r tramite il servizio postale o con qualsiasi altro mezzo, l'offerta ed i 

documenti di partecipazione, chiusi in plico sigillato con ceralacca, sulla quale va impresso l'impronta 

di un sigillo a scelta dell'impresa e controfirmato sui lembi di chiusura.  

La documentazione da produrre, da parte del soggetto interessato per partecipare alla presente 

procedura, è individuata al punto C) del disciplinare di gara. 

Su detto plico dovrà chiaramente apporsi, oltre all'indicazione del mittente, la seguente dicitura: 

PUBBLICO INCANTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA 

MULTIMEDIALE MULTICANALE E PER L’INTEGRAZIONE IT DI UN SISTEMA DI 

CONTENT MANAGEMENT NELL’AMBITO DEL PROGETTO “INNOVAZIONE 

NELL’AREA DELLO STRETTO 

13.  Informazioni, capacità economiche e tecniche: 

L'Aggiudicataria dovrà comprovare le proprie capacità economiche e tecniche, mediante la 

documentazione prevista al punto C4 commi h), i) e j) dell’elaborato contenente “Modalità di 



svolgimento e di partecipazione al pubblico incanto” (artt. 41 e 42 del Decreto legislativo 12/04/2006, 

n. 163). 

 

14.  Vincoli temporali: 

L'Aggiudicataria nonché tutte le imprese ammesse in gara resteranno vincolate alla propria offerta per 

180 giorni. 

 

15.  Criteri di aggiudicazione: 

L'aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ( artt. 83 e segg. del 

Decreto legislativo 12/04/2006) determinata in base ai criteri specificati nel disciplinare di gara. 

 

16.  Varianti: 

Sono ammesse varianti esclusivamente migliorative rispetto agli standard tecnici definiti nel capitolato. 
 

17.  Altre indicazioni: 

Per tutte le altre indicazioni sul presente appalto, si rimanda agli atti di gara. 
 
 

18.  Trasmissione all'Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali della Comunità Europea: 

Data trasmissione: 05/02/2009 

II DIRIGENTE  

 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.000 842.000]
>> setpagedevice


